
 

 

 

Rua João Alexandre da Silva, 84 - Centro - Calçado - PE.  CEP. 55.375-000 

CNPJ. 11.034.741/0001-00 - Fone/Fax: (87) 3793-1255 - www.calcado.pe.gov.br 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 084/2025 de 12 de fevereiro de 2025 

  

EMENTA: Homologa Resultado Final da Seleção Simplificada 

para Contratação Temporária de Professores, realizado pela 

Prefeitura Municipal de Calçado-PE, Regido Pelo Edital de 

Processo Seletivo Simplificado Nº 001/2025 e dá outras 

Providências 

 

 

 O Prefeito do Município de Calçado, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições que o cargo 

lhe confere por Lei. 

           CONSIDERANDO o Resultado Final da Seleção Simplificada, publicado no dia 10 de fevereiro de 

2025, no sitio eletrônico da Prefeitura Municipal de Calçado/PE;  

 

 RESOLVE:  

 

 Art. 1º HOMOLOGAR, para efeito de Contratação de Professores para atuar na função docente em 

Escolas da Rede Municipal de Ensino, a partir desta data, os Candidatos Classificados no Processo Seletivo 

Simplificado, Edital nº 001/2025, abaixo relacionados: 

 

CARGO: PROFESSOR – EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS 

NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 

Monica Graciela dos Santos Silva 8,5 1º Classificado 

Maria Lucivânia Pereira Silva 8,0 2º Classificado 

Cláudia Rogéria Bezerra Santos 7,5 3º Classificado 

Florisleide da Conceição dos Santos 7,5 4º Classificado 

Anne Selecy da Silva Santana 7,5 5º Classificado 

Maria Josilene Veronez do Nascimento 7,5 6º Classificado 

Aline da Silva Ferreira Araújo 7,5 7º Classificada 

http://www.calcado.pe.gov.br/


 

 

 

Rua João Alexandre da Silva, 84 - Centro - Calçado - PE.  CEP. 55.375-000 

CNPJ. 11.034.741/0001-00 - Fone/Fax: (87) 3793-1255 - www.calcado.pe.gov.br 

 

 

Clarice de Oliveira Silva Morais 7,5 8º Classificado 

Laís Ferreira da Mata 7,5  9º Classificado 

Maria Rozenilda da Silva 7,0 10º Classificado 

Jorge Honório da Silva 7,0 11º Classificado 

Maria Simone Lisboa Simões 7,0 12º Classificado 

Maria Gorete Miranda de Melo 7,0 13º Classificado 

Málbia Patrícia da Silva Rodrigues 7,0 14º Classificado 

Maria Juliana da Silva Lima 7,0 15º Classificado 

Anna Mirelly Pereira Santos de Almeida 7,0 16º Classificado 

Luzia Rafaela Melo de Amorim 7,0 17° Classificado 

Geovana de Oliveira Monteiro 7,0 18° Classificado 

Maysa Batista de Oliveira 7,0 19° Classificado 

Edineide Santana do Nascimento 6,5 20º  Classificado 

Maria Evaneide da Silva Lima Santos  6,5 21º Classificado 

Maria Jerusa da Silva Lima 6,5 22º Classificado 

Cristina Maria Santos da Silva 6,5 23º Classificado 

Veronica Alves de Moura 6,5 24º Classificado 

Cacilda Silva dos Santos 6,5 25º   Classificado 

Josenilda Maria Bento de Oliveira Ramos 6,5 26º Classificado 

Elaine Tatiana da Silva Lúcio 6,5 27º Classificado 

Charlene Clarindo da Silva Amaral 6,5 28º Classificado 

Constantina Maria da Silva 6,5 29º  Classificado 

Aldeci Araújo do Nascimento 6,5 30º Classificado 

Maria do Socorro Nascimento de Melo 6,5 31º Classificado 

Simone Falcão de Melo Santos 6,5 32º Classificado 

Maria Auxiliadora Gonçalves da Silva 

Santos 

6,5 33º Classificado 

Eliane Macário Sobral Santos 6,5 34º Classificado 

Maria das Graças Alves dos Santos Melo 6,5 35º Classificado 

Aureny dos Santos Messias 6,5 36º Classificado 

Anacelly de Oliveira Andrade 6,5 37º Classificado 

http://www.calcado.pe.gov.br/


 

 

 

Rua João Alexandre da Silva, 84 - Centro - Calçado - PE.  CEP. 55.375-000 

CNPJ. 11.034.741/0001-00 - Fone/Fax: (87) 3793-1255 - www.calcado.pe.gov.br 

 

 

Erlândia Clarindo da Silva Mélo 6,5 38º Classificado 

Renata Melo da Silva 6,5 39º Classificado 

Cícero Manoel dos Santos 6,5 40º Classificado 

Maria Aparecida de Lima Guedes 6,5 41º Classificado 

Maria Luciene de Melo silva 6,5 42º Classificado 

Eliane Maria de Sousa Miranda 6,5 43º Classificado 

Maria Robervânia da Silva Amorim 6,5 44º Classificado 

Maria Evanderléia dos Santos Oliveira 

Gomes 

6,5 45º Classificado 

Wilka Marcelino da Silva 6,5 46º Classificado 

Edilza da Silva e Silva 6,5 47º Classificado 

Flávia Vieira Almeida Macena 6,5 48º Classificado 

Karina Barbosa de Morais Silva 6,5 49º Classificado 

Paulicéia Sobral de Oliveira 6,5 50º Classificado 

Marinalva dos Santos Silva 6,5 51º Classificado 

Tamires Câmara Caldas da Silva Canuto 6,5 52º Classificado 

Paula Almeida Barbosa de Sousa 6,5 53º Classificado 

Kátia Daniele Amaro de Goes Oliveira 6,5 54º Classificado 

Maria Mércia Nascimento Amorim 6,5 55º Classificado 

Josilene Monteiro Sobral de Amorim 6,5 56º Classificado 

Luana Pedrosa Bezerra 6,5 57º Classificado 

Lucrécia Inácio de Araújo 6,5 58º Classificado 

Iris Alessandra de Lima Góis 6,5 59º Classificado 

Luana Inácio de Araújo 6,5 60º Classificado 

Maria Assucena dos Santos Melo 6,5 61º Classificado 

Alessandra de Oliveira Miranda 6,5 62º Classificado 

Maria Nazaré de Oliveira Silva 6,0 63º Classificado 

Janice Gomes da Silva 6,0 64º Classificado 

Everaldo Soares da Silva 6,0 65º Classificado 

Maria Eliédina Gonçalves de Melo 6,0 66º Classificado 

Josefa de Lima Silva Pereira 6,0 67º Classificado 

Joselma Aparecida Salvino de Araújo 6,0 68º Classificado 

Andréia Francilino da Silva 6,0 69º Classificado 

http://www.calcado.pe.gov.br/


 

 

 

Rua João Alexandre da Silva, 84 - Centro - Calçado - PE.  CEP. 55.375-000 

CNPJ. 11.034.741/0001-00 - Fone/Fax: (87) 3793-1255 - www.calcado.pe.gov.br 

 

 

Luciana Falcão de Melo Nogueira 6,0 70º Classificado 

Genilza Martiniano Ferreira Medeiros 6,0 71º Classificado 

Ivâny Adriana da Silva Lima 6,0 72º Classificado 

Monalisa Elis da Silva Soares 6,0 73º Classificado 

Maria Amanda Barbosa da Silva 6,0 74º Classificado 

Juliana Fereira de Oliveira 6,0 75º Classificado 

Maria Rayane da Silva Santos 6,0 76º Classificado 

Aquires Felix da Silva 6,0 77º Classificado 

Cícera Alves Vilela  5,5 78º Classificado 

Maria Márcia Guedes de Lima 5,5 79º Classificado 

Alenil Ferreira Alves da Costa 5,5 80º Classificado 

Rosineide de Assis Silva 5,5 81º Classificado 

Maria Edna Ramos da Silva 5,5 82º Classificado 

Maria Sonilda da Silva Melo 5,5 83º Classificado 

Elizangela Maria da Silva Luna 5,5 84º Classificado 

Luciene Maria dos Santos Morais 5,5 85º Classificado 

Edijane Maria da Silva 5,5 86º Classificado 

Vanderléia de Araújo Almeida  5,5 87º Classificado 

Heloiza Kariny Bezerra dos Santos 5,5 88º Classificado 

Tatielle Alves de Morais 5,5 89º Classificado 

Maurício Marques Macena Araujo 5,5 90º Classificado 

João Batista Sobral de Sales 5,5 91º Classificado   

Mariana Pereira Batista 5,0 92° Classificado 

Maria Evaneide Gonçalves de Melo 5,0 93º Classificado 

Isabel Cristina Fernandes Gonçalves 5,0 94º Classificado 

Natanael Inácio de Souza Júnior 5,0 95º Classificado 

Wilma Fabiana Araújo da Silva Santos 5,0 96º Classificado 

Marcolina Simões Silva  5,0 97º Classificado 

Acsa Raquel Vilela Inácio 5,0 98º Classificado 

Maria das Graças Simões Cavalcanti 4,5 99º Classificado 

Elis Janilma da Silva Lima 4,0 100º Classificado 

Robson Elias da Silva 4,0 101º Classificado 

 

http://www.calcado.pe.gov.br/


 

 

 

Rua João Alexandre da Silva, 84 - Centro - Calçado - PE.  CEP. 55.375-000 

CNPJ. 11.034.741/0001-00 - Fone/Fax: (87) 3793-1255 - www.calcado.pe.gov.br 

 

 

CARGO: PROFESSOR – ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS- PORTUGUÊS/INGLÊS  

NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 

Gilson Pereira de Souza 7,5 1º Classificado 

Edivirgens Oliveira Lucas 7,5 2º Classificado 

Daniela Alves de Almeida Silva 6,5 3º Classificado 

Silmara Cristiane da Silva 

Nascimento 

6,5 4º Classificado 

Ataíse Pereira da Silva Soares 6,5 5º Classificado 

Ronniely Araújo dos Santos 6,0 6º Classificado 

João Batista da Silva 6,0 7º Classificado 

Raíra Araújo dos Santos 6,0 8º Classificado 

Natália Rodrigues da Silva 6,0 9º Classificado 

Janicleide dos Santos Bastos 5,5 10º Classificado 

Bruna Fernandes de Araújo  5,0 11º Classificado 

Jailma Aparecida da Silva - - Desclassificado 

 

CARGO: PROFESSOR – ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS- MATEMÁTICA 

NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 

Guilhermanda Macário dos Santos 7,0 1º Classificado 

Danielly Silva de Melo Martins 6,5 2º Classificado 

Maurilio Pereira Santos 6,5 3º Classificado 

Mikaele Pereira de Souza 6,0 4º Classificado 

Lucas Belarmino da Silva 6,0 5º Classificado 

Vitória Regina Lima da Silva 4,5 6º    Classificado 

 

CARGO: PROFESSOR – ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS- CIÊNCIAS 

 

NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 

Inês Cristina Barros Melo  7,5 1º Classificado 

Fabiana Medeiros de Lima 7,5 2º Classificado 

http://www.calcado.pe.gov.br/


 

 

 

Rua João Alexandre da Silva, 84 - Centro - Calçado - PE.  CEP. 55.375-000 

CNPJ. 11.034.741/0001-00 - Fone/Fax: (87) 3793-1255 - www.calcado.pe.gov.br 

 

 

Fernanda da Silva Ferreira 6,5 3º Classificado 

Joseilda Fernandes 6,0 4º Classificado 

Adolfo Henrique Andrade dos 

Santos 

6,0 5º Classificado 

Lívia Alexandra Cordeiro da Silva  5,5 6º Classificado 

Jandeilson Ferreira de Siqueira 5,5 7º Classificado 

Josefa Manuela Lopes da Silva 5,5 8º Classificado 

Edjailsa Florentino Leite 5,5 9°    Classificado 

 

CARGO: PROFESSOR – ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS- HISTÓRIA 

NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 

Fabrícia Maria dos Santos 6,5 1º Classificado 

Marta Gabryella da Silva Nogueira 6,5 2º Classificado 

José Roberto da Silva Santos 6,0 3º Classificado 

Victor Santos Belo 5,5 4º Classificado 

Maria Isabela Thalia dos Santos 5,5 5º Classificado 

 

CARGO: PROFESSOR – ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS- GEOGRAFIA 

 

NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 

José Fábio de Melo Silva 7,5 1º Classificado 

Josinaldo Félix da Silva 7,5 2º Classificado 

Mércia Kelly Araújo 7,0 3º Classificado 

Cleberson Valença da Silva 6,0 4º Classificado 

Jucicleide Batista Vilela Ferreira 5,5 5º   Classificado 

 

CARGO: PROFESSOR – ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS- EDUCAÇÃO FÍSICA 

NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇ

ÃO 

RESULTADO 

Thiago José Barbosa Ferreira 6,5 1º Classificado 

http://www.calcado.pe.gov.br/


 

 

 

Rua João Alexandre da Silva, 84 - Centro - Calçado - PE.  CEP. 55.375-000 

CNPJ. 11.034.741/0001-00 - Fone/Fax: (87) 3793-1255 - www.calcado.pe.gov.br 

 

 

Ariane Martins de Araújo  6,5 2º  Classificado 

Mikel Wesley Gonçalo da Silva 6,5 3º Classificado 

Jhon Kennedy Oliveira B. Filho 6,5 4º Classificado 

 

          Art. 2º Determinar ao órgão municipal competente a cumprir fielmente as normas legais para investidura 

dos candidatos selecionados no cargo, quando conveniente à Administração Pública Municipal.  

 

         Art. 3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação no local de costume.  

 

          Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se e Publique-se 

 

 

Gabinete do Prefeito 

 

 

Calçado, 12 de Fevereiro de 2025. 

 

 

 

____________________________ 

José Elias Macena de Lima Filho 

Prefeito 

 

http://www.calcado.pe.gov.br/

		2025-02-12T16:59:47-0300
	JOSE ELIAS MACENA DE LIMA FILHO:12687180416




